ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг

«01» сентября 2021 г.          г. Сыктывкар

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Технологический лицей», осуществляющее

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования на основании лицензии 11Л01 №0000950, выданной Министерством образования Республики Коми
15.12.2014 г. (бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Пасынковой Лидии
Ивановны, действующего на основании Устава, и

               _

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) несовершеннолетнего)

именуемого в дальнейшем «Заказчик»

              _ _
статус родителя (законного представителя)                  (ФИО учащегося, класс)

именуемого в дальнейшем «Учащийся», совместно именуемые стороны, заключили в соответствии с Граждан-
ским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и
Законом «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении
Правил оказания платных образовательных услуг», настоящий договор о нижеследующем:

Понятия, используемые в настоящем Договоре:
«Исполнитель» - лицей.
«Заказчик» - физическое лицо, имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные

услуги для себя или иных лиц на основании договора.
«Учащийся» - физическое лицо, которому предоставляются платные образовательные услуги.
«Платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по дополнительным

общеразвивающим программам за счет средств физических лиц по договорам об оказании платных
образовательных услуг.

«Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных услуг или
обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им порядке, или условиям
договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для
которых платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых Исполнитель был
поставлен в известность Заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме,
предусмотренном дополнительными общеразвивающими программами (частью дополнительной
общеразвивающой программы).

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную образовательную услугу, а заказчик обязуется оплатить
обучение по дополнительным общеразвивающим программам, наименование, количество часов и стоимость
которых определены в таблице №1 к настоящему Договору.

Таблица №1

Наименование программы
Количество часов  Стоимость, руб.

в неделю в месяц за курс
(п. 1.3.)

за
1 занятие за месяц за курс

(п. 1.3.)
Олимпиадная математика
(8 класс) 1 4 36 90 360 3 240

За страницами учебника
математики (8 класс) 1 4 36 90 360 3 240

ИТОГО 2 8 72 180 720 6 480

1.2. Форма обучения: очная.
1.3. Срок освоения дополнительных общеразвивающих программ платных образовательных услуг на

момент подписания Договора с 01.09.2021 г. по 31.05.2022 г.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося

2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать контроль освоения

дополнительных общеразвивающих программ учащимся.
2.1.2. Применять к учащимся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с

законодательством Российской Федерации, учредительными документами и настоящим Договором, локальными
нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения дополнительных общеразвивающих программ.
2.3. Учащийся вправе:
2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности лицея.
2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.
2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения образовательного процесса,

во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7
февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273- ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации".

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление платных образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в соответствии с дополнительными общеразвивающими
программами, расписанием занятий и условиями настоящего Договора.

2.4.3. Обеспечить учащемуся предусмотренные выбранными дополнительными общеразвивающими
программами условия их освоения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям.

2.4.4. Принимать от Заказчика плату за платные образовательные услуги.
2.4.5. Обеспечить учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.6. Сохранить место за учащимся в случае болезни, карантина и других случаях пропуска занятий по

уважительной причине.
2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые учащемуся платные образовательные услуги,

указанные в приложении № 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором,
а также в случае необходимости предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. Извещать об уважительных причинах отсутствия Учащегося на занятиях с последующим
предоставлением медицинской справки.

2.5.3. Возмещать ущерб, причиненный Учащимся имуществу Исполнителя, в соответствии с
Законодательством Российской Федерации.

2.5.4. Обеспечить посещение Учащимся занятий согласно расписанию занятий.
2.5.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу Исполнителя.
2.6. Учащийся обязан:
2.6.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.6.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям.
2.6.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять

уважение к педагогам, администрации и обслуживающему персоналу Исполнителя и другим учащимся, не
посягать на их честь и достоинство.

2.6.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

3. Стоимость платной образовательной услуги, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за курс обучения учащегося составляет 6 480
(шесть тысяч четыреста восемьдесят) рублей.

3.2. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не
допускается.

3.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 8 настоящего Договора.
Оплата производится ежемесячно не позднее 10 числа текущего месяца в размере 1/9 стоимости курса.

3.4. Пропуск занятий по инициативе Заказчика и/ или Учащегося не является основанием для проведения
перерасчёта стоимости услуги.

3.5. Перерасчет оплаты производится в случае непосещения занятий по болезни на основании
медицинской справки.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в

случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706.

4.4. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика по письменному уведомлению
за 10 дней при условии полного возмещения Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.5. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.5.1. По инициативе Заказчика в случае перевода учащегося для продолжения освоения основной

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.5.2. В случае ликвидации Исполнителя.
4.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Учащегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим
Договором.

5.2. При обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания не в полном
объеме, предусмотренном дополнительными общеразвивающими программами (частью дополнительной
общеразвивающей программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания платной образовательной услуги.
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной платной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в течение месяца недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также
вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной
образовательной услуги.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания платной образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания платной
образовательной услуги) либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она
не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги.

5.4.2. Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать
от исполнителя возмещения понесенных расходов.

5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платной образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с 01 сентября 2021 года и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры
имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться
только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты сторон:

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

МАОУ «Технологический лицей»
167000, г. Сыктывкар, ул. Горького,
д. 15
телефон/факс 44-50-10
ИНН 1101484871    КПП 110101001
Департамент финансов АМО ГО
«Сыктывкар»
(МАОУ «Технологический лицей»,
л/с 30076251011, 31076251011)
р/с 03234643877010000700
Отделение – НБ Республика Коми
Банка России//УФК по Республике
Коми г. Сыктывкар
БИК 018702501
ОГРН 1021100533222
ОКПО 28877489
ОКВЭД 85.14, 85.13, 85.41

Директор

_________________ Л.И. Пасынкова
              подпись

         М.П.

ЗАКАЗЧИК:

__________________________________

__________________________________

__________________________________
(ФИО)

Паспорт: серия ________ №__________

Выдан ____________________________

__________________________________

__________________________________

Адрес места жительства:

__________________________________

__________________________________

Контактный телефон:
__________________________________

_______________/__________________/
          подпись                  расшифровка подписи

УЧАЩИЙСЯ (с 14-летнего возраста):

__________________________________

__________________________________

__________________________________
(ФИО)

Паспорт: серия ________ №__________

Выдан ____________________________

__________________________________

__________________________________

Адрес места жительства:

__________________________________

__________________________________

Контактный телефон:
__________________________________

_______________/__________________/
          подпись                  расшифровка подписи